Ŕ. Bénie et vénérable êtes-vous, Vierge Marie, qui, sans atteinte à votre pureté, vous êtes trouvée Mère du Sauveur. * Il était couché dans une crèche et brillait dans le ciel. Ÿ. Seigneur, j'ai entendu votre parole et j'ai craint; j'ai considéré vos œuvres, et j'ai été effrayé : entre deux animaux. Il était. Gloire. Il était.

4 JANVIER

OCTAVE DES SS. INNOCENTS, MARTYRS

SIMPLE

Tout comme au jour de la Fête, excepté ce qui suit.

Les Antiennes et les Psaumes de toutes les Heures et le Verset de l'unique Nocturne se prennent à la Férie courante, comme au Psautier.

AUX I^{res} VÊPRES

Capitule, Hymne comme aux Laudes de la Fête, p. 99.

v. Heródes irátus occidit multos púeros. ʀ. In Bétlehem Judæ civitáte David.

Ad Magnif. Ant. Hi sunt, * qui cum muliéribus non sunt coinquináti : vírgines enim sunt, et sequuntur Agnum quocúmque íerit.

ÿ. Hérode irrité fit tuer beaucoup d'enfants. ʀ. Dans Bethléem de Juda, cité de David.

A Magnif. Ant. Voici ceux qui ne se sont pas souillés avec des femmes ; car ils sont vierges et suivent l'Agneau partout où il va.

Oraison

DEU^S, cujus hodiérna die præcónium Innocéntes Mártyres non loquéndò, sed moriéndò conféssi sunt : ómnia in nobis vitiórum mala mortífica ; ut fidem tuam, quam lingua nostra lóquitur, étiam móribus vita fateátur. Per Dóminum.

O DIEU, dont les Innocents Martyrs ont, en ce jour, confessé la gloire, non par leur parole, mais par leur mort, faites mourir en nous tout le mal de nos vices, pour que votre foi, que publie notre langue, soit aussi confessée par les mœurs de notre vie. Par Notre Seigneur.

AU NOCTURNE

LEÇON I

De Epístola ad Romános De l'Épître aux Romains

Chapitre 7, 1-6

AN ignorátis, fratres, (sciéntibus enim legem loquor) quia lex in hómine dominátur quanto témpore vivit? Nam quæ sub viro est múlier, vivénte viro, alligáta est legi : si autem mórtuus fúerit vir ejus, solúta est a lege viri. Igitur, vivénte viro, vocábitur adúltera si fúerit cum álio viro : si autem mórtuus fúerit vir ejus, liberáta est a lege viri : ut non sit adúltera si fúerit cum álio viro.

R. Sancta et immaculáta virginitas, quibus te láudibus éfferam néscio : * Quia quem cæli cápere non póterant, tuo grémio contulísti. V. Benedícta tu in muliéribus, et benedíctus fructus véntris tui. Quia.

IGNOREZ-VOUS, Frères, (car c'est à ceux qui savent la loi, que je parle¹) que la loi a pouvoir sur l'homme tant qu'il vit? En effet la femme mariée à un homme, tant que vit l'homme, est tenue par la loi du mariage. Mais si le mari vient à mourir, elle est déliée de la loi de cet homme. D'où, durant la vie de son mari, elle sera qualifiée d'adultère si elle s'attache à un autre homme. Mais si son mari vient à mourir, elle est libérée de la loi de ce mari, en sorte qu'elle ne sera plus adultère si elle s'attache à un autre.

R. Sainte et immaculée virginité, par quelles louanges vous célébrer? Je ne sais : * Car celui que les cieux ne pouvaient contenir, vous l'avez porté dans votre sein. V. Vous êtes bénie entre les femmes et béni le fruit de votre sein. Car.

1. Saint Paul rappelle aux Juifs que, morts et ensevelis avec le Christ dans le baptême, ils sont morts à la loi juive, et ne vivent plus que de la vie du Christ.

LEÇON II

ITAQUE, fratres mei, et vos mortificati estis legi per corpus Christi : ut sitis alterius, qui ex mortuis resurrexit, ut fructificemus Deo. Cum enim essemus in carne, passionés peccatorum, quæ per legem erant, operabantur in membris nostris, ut fructificarent morti. Nunc autem soluti sumus a lege mortis, in qua detinebamur, ita ut serviamus in novitate spiritus, et non in vetustate litteræ.

℞. Nesciens mater Virgo virum, péperit sine dolore : * Salvatorem sæculorum, ipsum Regem Angelorum, sola Virgo lactabat úbere de cælo pleno. †. Domus pudici pectoris templum repente fit Dei : intacta nesciens virum, verbo concépit Filium. Salvatorem. Glória Patri. Salvatorem.

C'EST pourquoi, mes Frères, vous aussi êtes devenus, par le Corps du Christ, morts à la loi, en sorte que vous appartenez à un autre (maître) qui est ressuscité des morts, pour que nous donnions du fruit à Dieu. C'est qu'au temps où nous étions dans la chair, les passions des péchés, provoquées par la loi, opéraient dans nos membres, pour leur faire porter des fruits de mort. Mais maintenant nous sommes affranchis de la loi de mort, sous laquelle nous étions retenus, afin de servir dans la nouveauté de l'Esprit, et non plus sous les prescriptions périmées de la lettre.

℞. Sans avoir connu d'homme, la Vierge mère a enfanté sans douleur : * C'est le Sauveur des siècles, le Roi même des Anges que la Vierge seule allaitait, d'une mamelle remplie par le ciel. †. La demeure d'un chaste sein devient soudain le temple de Dieu : la Vierge, sans connaître d'homme a, par la parole, conçu le Fils. C'est. Gloire. C'est.

LEÇON III

Sermo
sancti Augustíni Epíscopi

Sermon de
saint Augustin Évêque

Sermon I sur les Saints Innocents

NASCENTE Dómino, luctus cœpit, non cœlo, sed mundo : indicitur mátribus lamentátio, Angelis exsultátio, infántibus transmigrátio. Deus est, qui natus est : Innocentes illi debéntur víctima, qui venit damnáre mundi malítiam. Agnélli debent immolári, quia Agnus futúrus est crucifígi, qui tollit peccáta mundi. Sed oves úlulant matres, quia agnos perdunt sine voce balántes. Grande martyrium, crudéle spectáculum! Exímitur machæra, et nulla intérvénit causa : sola stridet invídia, cum qui natus est, nulli fáciat violéntiam. Sed oves cernimus matres, quæ super agnos lugent : Vox in Rama audíta est, plorátus et ululátus magnus. Pígnora sunt, non